Os valores transferidos se expressam contabilmente da seguinte forma: 

Nº de Empenho Data do Empenho Valor Fonte 

5413/2024 29/08/2024 R$ 40.000,00 05 – Recurso Federal 

Não houve saldo do exercício anterior. 

Da análise da documentação apresentada, se aferiu rendimentos financeiros no 
valor de R$ 197,50 (cento e noventa e sete reais e cinquenta centavos).  

Total Geral: R$ 40.197,50 (quarenta mil, cento e noventa e sete reais e cinquenta 
centavos). 

Da entrega de documentação (Inciso III). 

A entidade beneficiada procedeu ao encaminhamento e/ou a disponibilização 
integral da documentação necessária à análise, conferência e fiscalização da 
prestação de contas do Termo de Fomento repassado no exercício de 2024, em 14

[...]

Não se verificando qualquer 
irregularidade que ensejassem em eventuais glosas ou devolução de saldos não 
utilizados a ser sanada por parte da Entidade Fomentada quanto ao exame das 
contas.  

O total geral de despesas efetuadas referentes ao termo de fomento foram R$ 
1.738,88 (um mil setecentos e trinta e oito reais e oitenta e oito centavos), restando 
um saldo de R$ 38.458,62 (trinta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e 
sessenta e dois centavos) para aplicação no exercício de 2025, devido a prestação 
continuada do serviço público. Foi constatado despesa com tarifas bancarias no 
valor de R$ 268,00 (duzentos e sessenta e oito reais) que deverá ser restituído ao 
órgão concedente. 

Das metas propostas e objetivos alcançados (Inciso VI). 

Na propositura do Plano de Trabalho foi pactuado 10 (dez) vagas para acolhimentos 
de jovens e adultos com deficiência para o exercício de 2024.

[...]

regular aplicação dos recursos repassados e o cumprimento dos objetivos 
pactuados, emitimos parecer favorável à aprovação da aplicação de recursos 
repassados por meio de Termo de Fomento nº 54/2024, somente solicitando a 
Entidade a devolução do saldo que foi constatado de despesa com tarifas bancarias 
no valor R$ 268,00 (duzentos e sessenta e oito reais) que deverá ser restituído ao 
órgão concedente. 

Agudos, 27 de março de 2025. 

RAFAEL LIMA FERNANDES                     PAULA RACHEL GHIROTTI GARCIA 

Prefeito Municipal                           Secretária de Assistência Social e Cidadania